
                                                                                                                                24581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 25 febbraio 
2025, n. 85
LEGGE REGIONALE 23 marzo 2015, n. 8, come modificata dalla legge regionale 3 dicembre 2018 – art. 12 
(Autorizzazione alla raccolta). Approvazione nuove modalità operative per il rilascio del tesserino per la 
ricerca e raccolta dei tartufi.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs.n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.14 del 26.01.2021 recante approvazione 
del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con 
D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso 
al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, aggiornato con le modifiche ed integrazioni introdotte dai 
Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 262 del 10.8.2021, n. 327 del 17.9.2021, 
n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 del 17.3.2023 e tiene conto altresì del contenuto della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1093 del 31.7.2023.

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

VISTA la L.R. 23 marzo 2015 n. 8 “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, conservazione e 
commercializzazione dei tartufi freschi o conservati nel territorio della Regione Puglia. Applicazione della 
legge 16 dicembre 1985, n. 752, come modificata dalla legge 17 maggio 1991, n. 162 e dalla legge 30 dicembre 
2004, n. 311, articolo 1, comma 109”;

VISTA la L.R. n. 54 del 3/12/2018 Modifiche e integrazioni alla legge regionale 23 marzo 2015, n. 8;

VISTO l’art. 12 (Autorizzazione alla raccolta) della legge regionale n. 8/2015 come modificata dalla legge 



24582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

regionale n. 54/2018, che dispone le modalità partecipazione all’esame di idoneità, di rilascio e di rinnovo del 
tesserino;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 109 del 
30/03/2023 con la quale si aggiornava la modulistica;

CONSIDERATA la necessità di aggiornare la modulistica, secondo i criteri di cui agli articoli 13-14 del GDPR 
2016/67 (General Data Protection Regulation);

DATO ATTO che si è proceduto alla compilazione on line della Scheda Valutazione impatto di genere prevista 
per i provvedimenti a contenuto specifico, conservata agli atti dell’ufficio;

PROPONE di approvare la nuova modulistica per la presentazione delle istanze per lo svolgimento dell’esame 
e per l’ottenimento del medesimo tesserino, allegata al presente provvedimento, per farne parte integrante 
e sostanziale:

•	 Allegato “A”: “Domanda per l’esame di idoneità per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta dei 
tartufi”;

•	 Allegato “B”: “Domanda per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi”;
•	 Allegato “C”: “Domanda per il rinnovo del tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi”;
•	 Allegato “D”: “Informativa privacy”.

“VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 E DEL REG. (U.E.) 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.”

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 
sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. “Servizi al Territorio” della medesima Sezione, che qui di 
seguito si intendono come integralmente trascritte;

•	 di approvare le risultanze dell’istruttoria definitiva richiamata nelle premesse, con la proposta in essa 
contenuta;

•	 di approvare la nuova modulistica per la presentazione delle istanze per lo svolgimento dell’esame e per 
l’ottenimento del medesimo tesserino, allegata al presente provvedimento, per farne parte integrante 
e sostanziale:

○	 Allegato “A”: “Domanda per l’esame di idoneità per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta 
dei tartufi”;

○	 Allegato “B”: “Domanda per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi”;
○	 Allegato “C”: “Domanda per il rinnovo del tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi”;
○	 Allegato “D”: “Informativa privacy”.



                                                                                                                                24583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

•	 di incaricare il Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati a inviare copia del presente atto al Servizio 
Bollettino per la pubblicazione sul BURP.

•	 Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare:

•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente, sarà conservato nei sistemi 
informatici regionali CIFRA2;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di adozione, sul sito www.
regione.puglia.it, sezione “Pubblicità legale”, sottosezione “Albo pretorio on line”;

•	 sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALL. D - modello Informativa privacy Tartufi.docx -
66d813c0a709b236d28d88ec2c4586d0ec686b01148f210e773b9bed8d844f3c

ALL. A - Nuovo modulo Domanda esame idoneità tartufi.docx - 
c558674823afe8035819eba3468c806bc87d0821a1d0d568e4e31602885cf50e

ALL. B - Nuovo modulo Rilascio tesserino idoneità tartufi.docx - 
9d7c28ca7dbd8d1827a0c2d10e2729e42c815098b88754068f57bf49f7f895d7

ALL. C - Nuovo modulo Rinnovo tesserino idoneità tartufi.docx - 
f6da0138655409a400428e36803f7764397b1f23f0ed0dc11679abe51dbea700

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2025/00096 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Servizi al territorio 
Francesco Matarrese

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



24584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

ALLEGATO D

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Informativa resa ai sensi degli articoli 13-14 del GDPR 2016/679

(General Data Protection Regulation)

1. TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

La  Regione  Puglia  ed,  in  particolare,  la  Sezione  Competitività  delle  filiere  agroalimentari  del  
Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed Ambientale (in  qualità di  Soggetto Attuatore,  di seguito 
Soggetto Attuatore) si impegna ad effettuare il trattamento dei dati personali acquisiti per le finalità di  
cui al par. 2 nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle  
persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati personali  e  del  decreto Legislativo n.  196/03 e 
ss.mm.
La Regione Puglia ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati (RPD) contattabile al  
seguente indirizzo di posta elettronica: rpd@regione.puglia.it. 

2. FINALITA’ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

Il  trattamento  dei  dati  personali  è  effettuato  dal  Soggetto  Attuatore  anche  con  strumenti 
informatici/elettronici,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  profilazione  dei  dati,  anche  personali, 
trasmessi  dai  soggetti  richiedenti/beneficiari  con  la  domanda  di  accesso  alle  agevolazioni  previste 
dall’Avviso.
In specie, il trattamento dei dati, anche personali, dei soggetti beneficiari è effettuato dai Titolari del 
trattamento  nell’assolvimento  degli  obblighi  specificati  dall’Avviso,  oltre  che  per  l’adempimento  dei  
correlati obblighi di legge, contabili e fiscali, compresi quelli di pubblicazione e diffusione web di cui  
all’art. 26 del D.L. n. 33/2013 (come modificato dall’art. 23 del d.lgs. n. 97/2016 e al Regolamento (UE)  
2021/241, par. 56.
I dati forniti saranno utilizzati solo con modalità e procedure strettamente necessarie ai suddetti scopi e  
non saranno oggetto di comunicazione e diffusione fuori dalle finalità di cui sopra.
Qualora i Titolari del trattamento intendano trattare ulteriormente i dati personali per finalità diverse da 
quelle per cui essi sono stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento, forniscono all’interessato le 
informazioni in merito a tale diversa finalità.
Il suddetto trattamento trova il suo fondamento giuridico, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del GDPR:

 nell’esecuzione di un contratto di cui l’interessato e parte o delle misure precontrattuali 

adottate su richiesta dello stesso interessato (lett. b);
 nell’adempimento di un obbligo legale a cui e tenuto il Soggetto Attuatore (lett. c);

 nell’esecuzione di compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio di pubblici 

poteri (lett. e).

3. DATI PERSONALI TRATTATI

Il  trattamento dei dati personali è effettuato dal Soggetto Attuatore per l’assolvimento degli obblighi 
derivanti  dalla  Legge  regionale  n.37/201286  articolo  29,  dalla  D.G.R.  n.1286  del  26/09/2024  e  dal  
presente Avviso e per effettuare tutte le più opportune operazioni ausiliarie e compatibili con i suddetti  
obblighi. Tale trattamento ha per oggetto i seguenti dati personali:

a) dati anagrafici del soggetto beneficiario (nome, cognome, data di nascita, codice fiscale, indirizzo di  
residenza/o sede legale della società, partita IVA);

b) recapiti telefonici e/o indirizzo di posta elettronica;

c) altri  dati di  natura tecnico/amministrativa che consentono indirettamente l’identificazione di  una 
persona fisica.

Il Soggetto Attuatore acquisisce – se previsto dalla normativa vigente – i dati relativi al certificato del 
casellario  giudiziale  e  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti da  reato,  sulla  base di  
apposita convenzione stipulata con il Ministero della Giustizia, mediante accesso diretto al SIC (Sistema 
Informativo del Casellario) ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 313/2002 e secondo le disposizioni del decreto  

1



                                                                                                                                24585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

ALLEGATO D

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

dirigenziale dello stesso Ministero del 5 dicembre 2012.

4. MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati personali sono trattati nel rispetto del principio di liceità, pertinenza, trasparenza e correttezza 
secondo quanto previsto dal GDPR e dalla normativa nazionale di riferimento. I dati vengono trattati ed 
archiviati  presso  la  sede  legale  del  Soggetto  Attuatore  sita  in  Bari  c/o  Palazzo  del  Dipartimento 
Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale alla via Lungomare N. Sauro 45-47. 

Specifiche misure di sicurezza sono adottate, tramite l’ausilio di strumenti informatici/elettronici e di 
banche dati, per garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati, soprattutto al fine di ridurre i rischi di  
distruzione o perdita, anche accidentale, di accesso non autorizzato, o di trattamento non consentito o 
non conforme alle finalità della raccolta.

Ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. e) GDPR, i dati personali saranno conservati dal Soggetto Attuatore per  
un arco di tempo non superiore a quello strettamente necessario per il conseguimento delle finalità per  
le quali gli stessi sono trattati.
Il Soggetto Attuatore potrebbe, tuttavia, conservare alcuni dati anche dopo la cessazione del rapporto in  
funzione del tempo necessario per la gestione di specifici adempimenti contrattuali o di legge, per il  
periodo di tempo imposto da leggi e da regolamenti in vigore, nonché per i tempi necessari a far valere 
eventuali  diritti  in  giudizio,  per  esigenze  di  monitoraggio,  di  studio  e/o  di  analisi  ed  elaborazioni  
statistiche.
Si precisa che l’interessato e tenuto a garantire la correttezza dei dati personali forniti, impegnandosi, in  
caso  di  modifica  dei  suddetti  dati,  a  richiederne  la  variazione  affinché  questi  siano  mantenuti 
costantemente aggiornati.
Nessun addebito potrà essere imputato al Soggetto Attuatore nel caso in cui il soggetto interessato non  
abbia provveduto a notificare eventuali variazioni/aggiornamenti dei dati stessi.

5. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI

I dati personali, oggetto di trattamento, potranno essere condivisi direttamente dal Soggetto Attuatore 
con  soggetti  delegati  e/o  incaricati  dal  titolare  (a  titolo  esemplificativo:  dipendenti e  collaboratori,  
società o studi professionali che prestano attività di assistenza e consulenza, nonché consulenti fiscali e 
legali e/o soggetti che forniscono servizi per la gestione del sistema informatico), ovvero con i soggetti 
nei confronti dei quali la comunicazione e/o l’eventuale diffusione sia prevista da disposizione di leggi,  
da regolamenti o dalla normativa comunitaria, quali Commissione Europea ed altri Enti e/o Autorità con 
finalità  ispettive, contabili-amministrative e di  verifica (es.  Ministeri,  Istituti di credito,  ANAC,  AGEA, 
Carabinieri, GdF, OLAF, Corte dei Conti europea- CA, Procura europea-EPPO ecc.)
Il trattamento in esame non prevede il trasferimento di dati personali in Paesi Extra UE.

6. CONFERIMENTO DEI DATI ED EVENTUALI CONSEGUENZE IN CASO DI RIFIUTO DI COMUNICAZIONE

Il  Soggetto  attuatore,  in  qualità  di  soggetto  responsabile  del  procedimento,  deve  assicurare  il  
monitoraggio  e  il  presidio  continuo  dell’attuazione  dei  progetti  di  propria  competenza,  verificando 
l’avanzamento dei dati finanziari di realizzazione fisica e procedurale degli stessi. 
Il Soggetto Attuatore non potrà dar seguito al trattamento descritto,  qualora non vengano forniti i dati  
personali necessari da parte dei soggetti beneficiari. Va da se che l’eventuale revoca del consenso al 
trattamento, assentita dal Soggetto Attuatore comporterà il venir meno del trattamento medesimo.

7. DIRITTI DELL’INTERESSATO

Ai soggetti beneficiari  e ai Titolari  effettivi cui si  riferiscono i  dati personali  trattati in tale ambito si  
riconoscono i diritti di cui agli artt. 15 – 22 del GDPR, fatte salve le valutazioni sul caso in cui gli stessi  
diritti sono esercitati. Ai sensi dei predetti articoli l’interessato può esercitare i seguenti diritti: 

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un 

trattamento di  dati personali  che lo  riguardano e,  in  tal  caso,  di  ottenere l'accesso  ai  dati 
personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 GDPR;

2



24586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

ALLEGATO D

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica  

dei dati personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche 
fornendo una dichiarazione integrativa;

 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il  diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la 

cancellazione  dei  dati  personali  che  lo  riguardano,  qualora  sussistano  i  motivi  specificati 
nell’art. 17 GDPR;

 Diritto  di  limitazione  di  trattamento: l’interessato ha  il  diritto  di  ottenere  la  limitazione  del 

trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;  
 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di 

uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il  
diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del trattamento, senza impedimenti da parte 
del titolare del trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20  
del GDPR;

 Diritto  di  opposizione: l’interessato ha il  diritto  di  opporsi  in  qualsiasi  momento,  per  motivi 

connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei  
casi e con le modalità previste dall’art. 21 del GDPR. 

I diritti di cui sopra sono fatti valere presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso  
i seguenti contatti:

a) per il  Soggetto Attuatore, al  designato al trattamento ex DGR 145/2019 responsabile per la 
protezione dei  dati personali  alla  pec:  sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it,  o in 
alternativa contattando il  Responsabile della Protezione dei  dati al  punto di  contatto come 
innanzi indicato: rpd@regione.puglia.it. 

b) proporre  un  reclamo  al  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  caso  di  accertata 
violazione dei dati personali, seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web 
ufficiale dell’Autorità: www.garanteprivacy.it. 

A tal proposito, si informano i soggetti beneficiari che le richieste mediante le quali sono esercitati i  
diritti di cui sopra, saranno esaminate dal Soggetto Attuatore, ai  fini del loro accoglimento o meno,  
tenendo  conto  del  necessario  bilanciamento  tra  i  diritti  degli  stessi  interessati  ed  un  legittimo  ed 
opposto  pubblico  interesse  (ad  esempio:  l’esercizio  o  la  difesa  di  un  diritto  in  sede  giudiziaria,  
l’adempimento di un obbligo legale, la tutela di diritti di terzi, il perseguimento di finalità statistiche).

8. INFORMATIVA SULLA PRIVACY

Il  Soggetto Attuatore cura il  costante aggiornamento dell’informativa sulla privacy per adeguarla alle  
modifiche della normativa in materia, dandone idonea comunicazione - se necessario - e si adegua alle  
migliori pratiche di settore per la sicurezza dei dati sia dal punto di vista organizzativo che informatico.

3



                                                                                                                                24587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

ALLEGATO A

REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALLE RISORSE AGROALIMENTARI

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it

Lungomare Nazario Sauro, 47
70121 BARI

OGGETTO: L.R. del 27/03/2015 n. 8, art. 12, comma 7 e ss.mm.ii, “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta,  
conservazione e commercializzazione dei tartufi”. Domanda per l’esame di idoneità per il rilascio del  
tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi.

Il/La sottoscritto/a ………………….……………………………………………………..…………....…………… nato/a il …….…/..…...../……….…… 

a……………………….………………….………………… (Prov.) …………. e residente a ……………………………………………………………………… 

in Via ……………….……………………………………….…………………………………. C.F. …………………………………………………………………………

Tel. …………………………………………………………………………………... Cell. ………..……………………………………………………………….…….

E-Mail  ………………………………………………………………………………..  PEC  …………………………………………….

……………………………………..

ai sensi dell’articolo 12 della Legge Regionale n. 8 del 27/03/2015 e ss.mm.ii.

CHIEDE

di sostenere l’esame di idoneità per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi.

Allega: 
 certificato di residenza e/o autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445;

 copia non autenticata del documento di riconoscimento in corso di validità;

 n. 1 marca da bollo da € 16,00 da applicare e annullare sulla presente domanda.

Ai sensi dell’artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro, in caso di  

falsità  negli  atti  e  di  dichiarazioni  mendaci,  come  previsto  dall’art.76  del  D.P.R.  n.  445  del  28/12/2000,  

il/la sottoscritto/a DICHIARA che l’imposta di bollo sull’istanza è stata assolta in modo virtuale, tramite apposizione ed  

annullamento della marca da bollo sul  cartaceo della domanda, trattenuto presso il  mittente a disposizione degli  

organi di controllo; a tal proposito dichiara che la marca da bollo di euro 16,00 applicata ha l’IDENTIFICATIVO 

n. _______________________________________________________ emesso in data ______/______ /__________.

La presente istanza, comprensiva di ciascun allegato, deve essere trasmessa, a mezzo posta elettronica, all’indirizzo  
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it, compilata in stampatello ed in un unico documento in formato PDF, 
a seguito dell’applicazione della marca da bollo da € 16,00 e del suo depennamento (applicando un tratto ben visibile 
a penna sulla marca da bollo, in modo da annullare la medesima marca).

APPLICARE QUI MARCA DA BOLLO

ANNULLARE MARCA DA BOLLO 

CON UN TRATTO BEN VISIBILE A PENNA

4



24588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

__________________, _____________ ____________________________________
(Luogo)           (Data)                          Il richiedente

Consenso al trattamento dei dati personali

Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali e, in particolare,  
il Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali  2016/679, il d.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni, come 
modificato da ultimo dal d.lgs. 10/08/2018 n. 101. Il/La sottoscritto/a, dichiara inoltre di essere informato/a, che i dati personali raccolti saranno  
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di aver  
preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati personali, pubblicata nella sezione Tartufi del sito “www.regione.puglia.it”.

           
   _______________________________

     Firma

5



                                                                                                                                24589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

ALLEGATO B

REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALLE RISORSE AGROALIMENTARI

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it

Lungomare Nazario Sauro, 47
70121 BARI

OGGETTO: L.R. del 27/03/2015 n. 8, art. 12, comma 7 e ss.mm.ii, “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta,  
conservazione e commercializzazione dei tartufi”. Domanda per il  rilascio del tesserino di ricerca e 
raccolta dei tartufi.

Il/La sottoscritto/a ………………….……………………………………………………..…………....…………… nato/a il …….…/..…...../……….…… 

a……………………….………………….………………… (Prov.) …………. e residente a ……………………………………………………………………… 

in Via ……………….……………………………………….…………………………………. C.F. …………………………………………………………………………

Tel.  …………………………………………………………………………………...  Cell……………………………………………………………………………….

…….

E-Mail  ………………………………………………………………………………..  PEC  …………………………………………….

……………………………………..

ai sensi dell’articolo 12 della Legge Regionale n. 8 del 27/03/2015 e ss.mm.ii.

CHIEDE

il rilascio del tesserino di autorizzazione alla ricerca e alla raccolta dei tartufi.

Allega: 

• copia attestato di idoneità alla ricerca e raccolta dei tartufi;

• certificato di residenza e/o autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445;

• copia non autenticata del documento di riconoscimento in corso di validità;

• ricevuta del versamento della tassa di concessione regionale pari a € 92,96.

La presente istanza, comprensiva di ciascun allegato, deve essere trasmessa, a mezzo posta elettronica, all’indirizzo  
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it, compilata in stampatello ed in un unico documento in formato PDF.

__________________, _____________ ____________________________________
(Luogo)           (Data)                          Il richiedente

6



24590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

ALLEGATO B

Consenso al trattamento dei dati personali

Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali  
e, in particolare, il Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679, il d.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive  
modifiche e integrazioni, come modificato da ultimo dal d.lgs. 10/08/2018 n. 101. Il/La sottoscritto/a, dichiara inoltre di essere  
informato/a,  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell'ambito  del  
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di aver preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati, 
pubblicata nella sezione Tartufi del sito “www.regione.puglia.it”.

           

   _______________________________
              Firma

NOTA BENE: Il versamento della tassa di concessione regionale, per il tesserino per la ricerca e raccolta dei tartufi,  

deve essere eseguito esclusivamente attraverso il circuito Pago PA. Non sarà possibile effettuare pagamenti in favore 

dell'ente a mezzo bonifico su conto corrente postale.

I soggetti interessati, per eseguire il suddetto pagamento a favore della Regione Puglia, dovranno accedere, previa 

autenticazione digitale mediante il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), direttamente al portale dei pagamenti  

della Regione Puglia attraverso il servizio "Tassa di concessione regionale per il tesserino per la ricerca e raccolta dei  

tartufi".

La marca da bollo del valore di € 16,00 e la fototessera dovranno essere apposte direttamente dal richiedente sul  

tesserino  per  la  ricerca  e  raccolta  tartufi.  Il  tesserino  sarà  trasmesso  dalla  Sezione  Competitività  delle  Filiere 

Agroalimentari a mezzo PEC. 

Il tesserino di idoneità alla ricerca e alla raccolta dei tartufi, ai sensi dell’art. 12, c.2, L.R. n. 8/2015 come modificata  

dalla L. R. n. 54/2018, acquisisce validità esclusivamente dopo l’apposizione sullo stesso di foto e di marca da bollo da  

€ 16,00 come previsto dal D.P.R. 642 del 26 ottobre 1972.

7



                                                                                                                                24591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

ALLEGATO C

REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALLE RISORSE AGROALIMENTARI

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it

Lungomare Nazario Sauro, 47
70121 BARI

OGGETTO: L.R. del 27/03/2015 n. 8, art. 12, comma 7 e ss.mm.ii, “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta,  
conservazione e commercializzazione dei tartufi”. Domanda per il rinnovo del tesserino di ricerca e 
raccolta dei tartufi.

Il/La sottoscritto/a ………………….……………………………………………………..…………....…………… nato/a il …….…/..…...../……….…… 

a……………………….………………….………………… (Prov.) …………. e residente a ……………………………………………………………………… 

in Via ……………….……………………………………….…………………………………. C.F. …………………………………………………………………………

Tel.  …………………………………………………………………………………...  Cell……………………………………………………………………………….

…….

E-Mail  ………………………………………………………………………………..  PEC  …………………………………………….

……………………………………..

ai sensi dell’articolo 12 della Legge Regionale n. 8 del 27/03/2015 e ss.mm.ii.

CHIEDE

il rilascio del tesserino di autorizzazione alla ricerca e alla raccolta dei tartufi.

Allega: 

• copia tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi;

• certificato di residenza e/o autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445;

• copia non autenticata del documento di riconoscimento in corso di validità;

• ricevuta del versamento della tassa di concessione regionale pari a € 92,96.

La presente istanza, comprensiva di ciascun allegato, deve essere trasmessa, a mezzo posta elettronica, all’indirizzo  
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it, compilata in stampatello ed in un unico documento in formato PDF.

__________________, _____________ ____________________________________
(Luogo)           (Data)                          Il richiedente

8



24592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

ALLEGATO C

Consenso al trattamento dei dati personali

Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali  
e, in particolare, il Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679, il d.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive  
modifiche e integrazioni, come modificato da ultimo dal d.lgs. 10/08/2018 n. 101. Il/La sottoscritto/a, dichiara inoltre di essere  
informato/a,  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell'ambito  del  
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di aver preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati  
personali, pubblicata nella sezione Tartufi del sito “www.regione.puglia.it”.

           

   _______________________________
              Firma

NOTA BENE: Il versamento della tassa di concessione regionale, per il tesserino per la ricerca e raccolta dei tartufi,  

deve essere eseguito esclusivamente attraverso il circuito Pago PA. Non sarà possibile effettuare pagamenti in favore 

dell'ente a mezzo bonifico su conto corrente postale.

I soggetti interessati, per eseguire il suddetto pagamento a favore della Regione Puglia, dovranno accedere, previa 

autenticazione digitale mediante il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), direttamente al portale dei pagamenti  

della Regione Puglia attraverso il servizio "Tassa di concessione regionale per il tesserino per la ricerca e raccolta dei  

tartufi", inserendo, in fase di compilazione, all’interno del campo “Note”, il nominativo e il numero di tesserino per cui  

si richiede il rinnovo.

La marca da bollo del valore di € 16,00 e la fototessera dovranno essere apposte direttamente dal richiedente sul  

tesserino  per  la  ricerca  e  raccolta  tartufi.  Il  tesserino  sarà  trasmesso  dalla  Sezione  Competitività  delle  Filiere 

Agroalimentari a mezzo PEC. 

Il tesserino di idoneità alla ricerca e alla raccolta dei tartufi, ai sensi dell’art. 12, c.2, L.R. n. 8/2015 come modificata  

dalla L. R. n. 54/2018, acquisisce validità esclusivamente dopo l’apposizione sullo stesso di foto e di marca da bollo da  

€ 16,00 come previsto dal D.P.R. 642 del 26 ottobre 1972.

9


